
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 24 del 30-03-2025 

 
 
 
 
 

COMUNE DI MEZZANE DI SOTTO 
 Provincia di V E R O N A 

 

 
COPIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 24 del 30-03-2025 

 

OGGETTO Conferma della sottosezione "Rischi corruttivi e trasparenza" del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026, da inserire nel 
PIAO 2025-2027 

 
Oggi  trenta del mese di marzo dell'anno  duemilaventicinque alle ore 15:00, convocata 
in seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta: 
 

  Presenti/Assenti 
Carrarini Giovanni Sindaco Presente in 

videoconferenza 
Berton Lucio Patrizio Vicesindaco Presente in 

videoconferenza 
Scalvenzi Emilia Paola Assessore Presente in 

videoconferenza 
 

     3    0 
Modalità: Riunione con modalità telematiche 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Segretario Comunale Anselmi  Dott. Alessandro. 
 
Carrarini Giovanni nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta 
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
Il Sindaco 
 
premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 

 

  



COMUNE DI MEZZANE DI SOTTO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 24 del 30-03-2025  

 

OGGETTO Conferma della sottosezione "Rischi corruttivi e trasparenza" del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026, da inserire nel 
PIAO 2025-2027 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
PREMESSO che: 

 il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) è obbligatorio per tutte le 
amministrazioni pubbliche, ai sensi dell’art. 6 del D.L. 9 giugno 2021, n. 80, 
convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2021, n. 113; 

 il PIAO si compone di una scheda introduttiva e tre sezioni, tra cui la sezione 
“Valore pubblico, performance e anticorruzione”, articolata in diverse sottosezioni 
tra cui quella denominata “Rischi corruttivi e trasparenza”; 

 tale sottosezione sostituisce il previgente Piano triennale di prevenzione della 
corruzione e per la trasparenza, come stabilito dall’art. 1, lett. d), del D.P.R. 24 
giugno 2022, n. 81; 

CONSIDERATO che: 
 il Comune di Mezzane di Sotto, con deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 

14/02/2024, ha approvato il PIAO 2024-2026, contenente la sottosezione “Rischi 
corruttivi e trasparenza”; 

 il personale in servizio alla data del 31/12/2024 ammonta a meno di 50 unità, 
condizione che consente, secondo quanto stabilito dal vigente Piano Nazionale 
Anticorruzione (ANAC, delibera n. 7 del 17/01/2023), di confermare per due anni 
successivi la sottosezione sopra citata, previa verifica dell’assenza di eventi o 
modifiche rilevanti; 

RICHIAMATA la deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 31 del 30 
gennaio 2025, con la quale è stato approvato l’Aggiornamento 2024 al Piano Nazionale 
Anticorruzione (PNA 2022), che fornisce indicazioni operative per la predisposizione della 
sezione “Rischi corruttivi e trasparenza” del PIAO, con particolare riferimento agli enti con 
meno di 5.000 abitanti e meno di 50 dipendenti; 
CONSIDERATO che la sezione del PIAO 2025-2027 del Comune di Mezzane di Sotto 
dedicata alla prevenzione della corruzione e alla trasparenza è conforme ai contenuti e 
alle linee guida definite nella citata deliberazione ANAC n. 31/2025; 
RILEVATO che, in assenza di modifiche organizzative rilevanti, fatti corruttivi o disfunzioni 
amministrative significative, nonché di variazioni degli obiettivi strategici o delle altre 
sezioni del PIAO che incidano sulla sezione “Rischi corruttivi e trasparenza”, si è ritenuto 
di confermare integralmente i contenuti già approvati con il PIAO 2024-2026; 
EVIDENZIATO che, come previsto dall’art. 6, comma 2, lettera d), del D.L. 9 giugno 2021, 
n. 80, e dal D.M. 30 giugno 2022, n. 132, per i comuni di piccole dimensioni è consentita la 
conferma della sezione “Rischi corruttivi e trasparenza” per due annualità consecutive, 
laddove non intervengano elementi che ne impongano l’aggiornamento; 
ATTESO pertanto che, in coerenza con quanto esplicitato nel PIAO 2025-2027, la sezione 
“Rischi corruttivi e trasparenza” è confermata nella versione approvata con il PIAO 2024-
2026, in applicazione delle semplificazioni previste per gli enti con popolazione inferiore a 
5.000 abitanti; 
DATO ATTO che: 

 non si sono verificati fatti corruttivi, disfunzioni amministrative significative, 
modifiche organizzative rilevanti o variazioni agli obiettivi strategici o alle altre 
sezioni del PIAO che incidano sulla sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza”; 



COMUNE DI MEZZANE DI SOTTO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 24 del 30-03-2025  

 in data 06/02/2025 il RPCT ha provveduto alla pubblicazione di un avviso pubblico 
agli atti, prot. n. 001158, avente ad oggetto “Conferma per l’annualità 2025 del 
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2024-2026”; 
l’avviso è stato pubblicato nel sito istituzionale del Comune di Mezzane di Sotto, 
consentendo ai soggetti interessati di consultare il Piano e presentare eventuali 
osservazioni e proposte entro il 20/02/2025. A seguito della pubblicazione 
dell’avviso, non sono pervenute osservazioni; 

DATO ATTO che: 
 lo schema del PIAO 2025-2027 è stato predisposto e inserito per l’approvazione 

nella proposta di Giunta comunale n. 35 del 26/03/2025; 
 sullo stesso è stato acquisito il parere dell’OIV/Nucleo di valutazione per la sezione 

di competenza; 
 il documento è stato trasmesso alla Consigliera di Parità della Provincia di Verona;  
 lo schema è stato inoltre trasmesso, ai sensi dell’art. 4 comma 5 del CCNL 2019-

2021 del comparto Funzioni Locali, alle organizzazioni sindacali per l’attivazione 
degli istituti di partecipazione, nel rispetto dei termini ivi previsti; 

 è stata altresì effettuata la trasmissione all’Organo di revisione economico-
finanziaria per l’acquisizione del parere e dell’asseverazione in merito al Piano 
triennale dei fabbisogni di personale, attualmente in fase di rilascio; 

RITENUTO pertanto opportuno di confermare, nelle more della definitiva approvazione del 
PIAO 2025-2027, i contenuti della sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza” del PIAO 
2024-2026; 
VISTI: 

 la proposta del Segretario Comunale, Responsabile della prevenzione della 
corruzione e della trasparenza (RPCT); 

 i pareri di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL); 
 
Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge 

 
DELIBERA 

1. di approvare integralmente quanto esposto in premessa quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

2. di confermare i contenuti della sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza” del PIAO 
2024-2026, approvata con deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 14/02/2024; 

3. di dare atto che la sottosezione di cui al punto 2 è pubblicata nell’Amministrazione 
trasparente del portale istituzionale e consultabile al seguente collegamento 
ipertestuale: percorso Amministrazione trasparente - Disposizioni generali Piano 
triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza link 
https://servizionline.comune.mezzane.vr.it/c023047/zf/index.php/trasparenza/index/visu
alizza-documento-generico/categoria/258/documento/863 

4. di dare atto che la suddetta sottosezione è inserita nel PIAO 2025-2027 in corso di 
approvazione; 

5. di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale nella sezione “Amministrazione 
trasparente”. 

 
 
 
Con separata votazione, unanime e favorevole espressa in forma palese, la presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma4, 
del D.Lgs.267/00, al fine di procedere ai necessari e conseguenti adempimenti. 
 



COMUNE DI MEZZANE DI SOTTO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 24 del 30-03-2025  

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 36 del 30-
03-2025 ed allegati alla presente deliberazione. 
  



COMUNE DI MEZZANE DI SOTTO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 24 del 30-03-2025  

 

OGGETTO Conferma della sottosezione "Rischi corruttivi e trasparenza" del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026, da inserire nel 
PIAO 2025-2027 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL Sindaco IL Segretario Comunale 

F.to  Carrarini Giovanni F.to Anselmi  Dott. Alessandro 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 

conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 
 
  



COMUNE DI MEZZANE DI SOTTO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 24 del 30-03-2025  

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: Conferma della sottosezione "Rischi corruttivi e trasparenza" 
del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-
2026, da inserire nel PIAO 2025-2027 

 
 

REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 30-03-25 
Il Responsabile del servizio 

F.to Anselmi Dott. Alessandro 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 
  



COMUNE DI MEZZANE DI SOTTO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 24 del 30-03-2025  

 
 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 N. 24 del 30-03-2025 

 
 

Oggetto: Conferma della sottosezione "Rischi corruttivi e trasparenza" 
del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-
2026, da inserire nel PIAO 2025-2027 

 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del 
comune per la prescritta pubblicazione dal            fino al            con numero di 
registrazione . 
 
 
 
COMUNE DI MEZZANE DI SOTTO 
li            

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
  



COMUNE DI MEZZANE DI SOTTO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 24 del 30-03-2025  

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 N. 24 del 30-03-2025 
 
 

Oggetto: Conferma della sottosezione "Rischi corruttivi e trasparenza" 
del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-
2026, da inserire nel PIAO 2025-2027 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo 
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi 
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° 
comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
COMUNE DI MEZZANE DI SOTTO 
li            

IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ 

 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
 
 
Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate. 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 __________________________________ 
  
 


